یکی از حوزه‌های فرهنگی که تأثیرات دو سویه فراوانی از روابط فرهنگی و تاریخی ایرانیان و ملت قفقاز در روزگاران دراز پدید آورده است، مسائل ادبی و حوزهٔ تبعات شعری و تحقیقات مربوط به زبان و ادبیات فارسی است.

گرجیان به داستان‌های غنایی و ادبیات حماسی ایران علاقهٔ فراوان یافتند. آشنایی با شاهنامه در ارمنستان اندکی پس از درگذشت فردوسی (۴۱۱ تا ۴۱۶ ق) آغاز شد. در رسالهٔ گریگور ماگیستروس (۱۰۵۸-۹۹۰ م / ۳۸۰-۴۵۰ ق) شاعر بزرگ ارمنی، بارها به فصل‌های گوناگون شاهنامه، به‌ویژه خوان سوم از هفت‌خوان رستم، اشاره کرده است. دلبستگی ارمنیان به قهرمانان اساطیر ایران چندان بود که در ساسونتی داویت که اثر ملی ارمنیان به شمار می‌آید، زال برادر داویت شناسانده شده است.

شیخ آقابزرگ تهرانی در «الذریعه» از عبدالکریم ابروانی به عنوان نویسنده کتاب قواعد صرف و نحو زبان پارسی و مختصر عروض نام برده (آغابزرگ، ج ۲: ۱۱۴ و ج ۱۷: ۱۹۰) ولی هیچ توضیحی در خصوص مضمون، اهمیت و نظرات ارزشمند این نویسنده در زبان‌شناسی فارسی نداده است.

کتاب عبدالکریم ابروانی درباره قواعد دستور زبان پارسی در سال ۱۲۶۲ هـ (۱۸۴۶م) در تبریز به شیوه افست چاپ شده است. یک نسخه خطی نفیس از این کتاب در کتابخانه انستیتوی نسخ خطی گرجستان موجود است. این نسخه، نسخه نادری است چرا که تاکنون به نسخه دومی برخورد نشده است. در این نسخه، کتاب‌های قواعد صرف و نحو زبان پارسی و مختصر عروضی نویسنده گرد آمده است.

شایان ذکر است کتاب ارزشمند صحاح الفرس به اهتمام و تصحیح عبدالعلی طاعتی به چاپ رسیده است (تهران، ۱۳۵۵ ش).

### قانون قدسی عباسقلی آقا باکی خانوف

عباس‌قلی آقا، مشهور به باکی خانوف و ملقب به قدسی باکویی، فرزند میرزا محمدخان دوم، در سال (۱۷۹۴/۱۲۰۸) در روستای خیله (امیرحاجیان کنونی در نزدیکی باکو) متولد و در روستای قبه در مکه به سال (۱۲۶۴/ق ۱۸۴۷ م) درگذشت (اختر رسولی، ۴۳۷: ۱۳۸۲؛ ذیل مدخل قدسی باکویی).

باکی خانوف، شاعر، طنزنویس، مترجم، ادیب و زبان‌شناس و روزنامه‌نگار معروف قفقاز و نویسنده کتاب مشهور گلستان ارم در موضوع تاریخ قفقاز است.